
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  39Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2023 .
Partes:ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA.
Objeto:Prestação de serviços de fornecimento de licença do uso de sistema 
Gestão de Gratuidade para Portadores de Deficiência ( SIGA).
Valor: R$ R$22.596,84.anuais.
Dotação Orçamentária: PROJ/ATIV: 04.126.1424.838.0000PI:412.000.
8238CFONTE:01501000061N.DESPESA:339140.AÇÃO: 283745.
Fundamento Legal: Art. 24,XVII da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data:26/05/2023.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 939971

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Fundamento Legal: art. 24, XVI da Lei 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de licença do uso de siste-
ma Gestão de Gratuidade para Portadores de Deficiência ( SIGA).
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 939947

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
Pelo presente ato a ARCON/PA, representada pelo seu Diretor Geral resolve
NOTIFICAR o operador VIAÇÃO AUTOCENTER BANDEIRANTE
TRANSPORTE E TURISMO EIRELI, para que se manifeste no prazo de
10(dez) dias a contar da data da publicação desta, em virtude da existência
de irregularidades junto a ARCON /PA abaixo elencadas, sem que seja
prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa, sob pena de exclusão
da autorização outorgada.

Débitos vencidos e não pagos perante
ARCON/PA

Resolução ARCON/PA n° 01/2000, art.67B
inc. II.

Certificado de registro vencido em
30/07/2021

Art.10,§1° da Resolução ARCON/PA n°
01/2000

Operando com frota abaixo do mínimo
necessário

Resolução ARCON/PA n°01/2000 art.67B,
inc. IV.

á qualidade na prestação dos serviços
autorizados conforme Auto de infrações

lavrados e registros de reclamação emitidos
pelo GTO-ARCON/PA

Resolução ARCON/PA n° 01/2000 art.67B,
Inc. I

EDUARDO ANTONIO DOMONT DA COSTA
Gerente do Grupo Técnico de Transporte

Protocolo: 943074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 158 DE 25 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/551178
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GILSON CANDIDO COELHO CAS-
TRO, matrícula 5746710/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, no período de 05/06/23 a 03/08/23 - (60 dias), correspondente ao 
triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 942782

PORTARIA Nº 148  25 MAIO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/499478
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor PAULO SANTOS BATISTA DE MACE-
DO matrícula 17159/1, ocupante do cargo Médico Veterinário, no período de 
(19/06/23  á 18/07/23) - (60 dias) correspondentes ao triênio 2011/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 942774
PORTARIA Nº 159 DE 25  DE MAIO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/561731
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA DE FÁTIMA SILVA REIS, ma-
trícula 21482//1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, no período 
de 01/06/23 a 30/06/23, 1º período (30 dias) correspondentes ao triênio 
2017/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 942778

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 021/2023-SEDAP
Onde se lê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.2. A aquisição ora contratada será adquirida conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência da Dispensa de Licita-
ção n° 002/2023 SEDAP.

Item Descrição Und Qtde Valor Unitário Valor Total

01

Adubo com Micro nutrientes Características do 
produto:

- Solúvel em água para utilização em fertiirrigação
- Composição percentual aproximada por nutriente: 

B (1,2%), Cu EDTA (1,82%), Fe EDTA (7,26%), 
Mn EDTA (1,82%), Mo ( 0,36%), Ni (0,335%), Zn 

EDTA (0,73%)

Kg 100 15,01 15.001,00

Total 15.001,00

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.2. A aquisição ora contratada será adquirida conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência da Dispensa de Licita-
ção n° 002/2023 SEDAP.

Item Descrição Und Qtde Valor Unitário Valor Total

01

Adubo com Micro nutrientes Características do 
produto:

- Solúvel em água para utilização em fertiirrigação
- Composição percentual aproximada por nutriente: 

B (1,2%), Cu EDTA (1,82%), Fe EDTA (7,26%), 
Mn EDTA (1,82%), Mo ( 0,36%), Ni (0,335%), Zn 

EDTA (0,73%)

Kg 100 150,01 15.001,00

Total 15.001,00

ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Protocolo: 942869

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

  TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 007/2023-SEDAP

  PROCESSO Nº 2023/565463
 A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25 § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando Parecer Juridico nº 
162/2023 - CONJUR, exarado nos autos do Processo nº 2023/565463, re-
solve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da empre-
sa MVU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME CNPJ/MF nº 03.501.530/0001-01, 
objetivando O FESTIVAL INTERNACIONAL DO CACAU E CHOCOLATE DA 
REGIÃO DA TRANSAMAZÔNICA, SEDIADA EM ALTAMIRA PARA APOIO AO 
PROCACAU PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA CACAUICULTURA DO 
ESTADO.
 Valor : R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais).
 Funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte: 01.759.0000.35
Belém, 25 de maio de 2023
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP.

Protocolo: 943040


